PAGE
1

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КОТЕЛЬНИЧСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.12.2018
	№
	78

с.Александровское

	Об утверждении муниципальной программы «Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Александровского сельского поселения
 на 2019 – 2021 г.г.»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Александровского сельского поселения

Администрация Александровского сельского поселения Котельничского района
Кировской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить муниципальную программу «Содержание ,капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Александровского сельского поселения на 2019 - 2021 годы».Прилагается .
        2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене».

	Глава  Александровского

сельского поселения

	 В.Д.Степанова

Муниципальная программа «Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Александровского сельского поселения на 2019 - 2021 годы»

Паспорт муниципальной программы «Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Александровского сельского поселения на 2018 - 2020годы»

	Наименование Программы:
	«Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Александровского сельского поселения на 2019 - 2021годы»

 (далее Программа)

	Основание для разработки Программы:
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

	Заказчик Программы:
	Администрация Александровского сельского поселения  Котельничского района Кировской области

	Разработчик Программы:
	Администрация Александровского сельского поселения  Котельничского района Кировской области

	Цель и основные задачи Программы:
	Цель: - улучшение санитарного и эстетичного вида территории поселения; - создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан; -увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений ; -улучшение технического состояния муниципальных дорог; -усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип. Задачи : - проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования с твердым покрытием, -проведение мероприятий по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия.

	Срок реализации Программы:
	2019-2021 г.г.

	Исполнители Программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства и дорожного хозяйства, привлеченные на конкурсной основе.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Требуемый общий объем финансирования Программы за счет всех источников в 2019-2021 годах составит 3866,0 тыс. руб., - Средства бюджета Александровского   сельского поселения 386,6 тыс. руб., в том числе: 2019 год –  116,7тыс. руб., 2020 год –130,9тыс. руб. , 2021год –  139,0тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы:
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования общей протяженностью 1050 м., в том числе:

 - замена грунтовых дорог на переходный тип покрытия – 1050 м.

Содержание в проезжем состоянии дорог общего пользование в зимний период.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Главой Александровского  сельского поселения Котельничского района Кировской области, сельской Думой Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
Протяженность автомобильных дорог в границах Александровского сельского поселения составляет 21,6 км, из них с твердым типом покрытия – 3,0 км, дорог с грунтовым дорог 18,6. Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет более 5,8 км. Площадь внутриквартальных дорог в поселении составляет 0,5 км.  В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог (дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов) без проведения капитального ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильных дорог общего пользования, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла острая необходимость в проведении капитального ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия.
Проблему капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование из бюджетов всех уровней, так как решение этих проблем требует значительных материальных затрат.

2. Основные цели и задачи Программы
    Основными целями настоящей Программы являются:
            - обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог, находящихся в муниципальной собственности Александровского сельского поселения;
            - увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;
           - улучшение технического состояния муниципальных дорог;
           - усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип покрытия.
           Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи:
          - проведение работ по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия.

3. Сроки реализации Программы

Период реализации Программы составляет 3 года.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо финансирование
3866 т. руб. в том числе:
           Программные мероприятия по содержанию дорог и объемы финансирования по ним в 2019 - 2021годах приведены в приложении №1 к настоящей Программе.
Программные мероприятия по капитальному ремонту и дорог и объемы финансирования по ним в 2019 - 2021 годах приведены в приложении №2 к настоящей Программе.
           Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

5. Организационный и экономический механизмы реализации Программы
В рамках выполнения настоящей Программы Администрация Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области выполняет функции муниципального заказчика и осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.
            Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.
           Администрация Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области осуществляет:
           1) реализацию мероприятий Программы;
           2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;
           3) контроль за выполнением мероприятий Программы;
           4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета сельского
поселения и других источников в пределах средств, предусмотренных Программой;
           5) контроль за целевым использованием финансовых средств.

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

           Реализация Программы позволит:
           - улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, общей протяженностью   1050 метров; - обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям; - снизить аварийность на дорогах.

7. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется Главой Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области, Александровской сельской Думой Котельничского района Кировской области, в пределах компетенции, установленной Уставом сельского поселения.
Приложение N 1
к Программе
Перечень мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной  собственности  Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области

	N
п/п
	Виды работ
	Срок реализации

программы
	Объем работ,

М
	Общая стоимость
тыс. руб.

	1.
	Расчистка дорог от снега в зимний период
	2019
	7950
	116,7

	2.
	Расчистка дорог от снега в зимний период
	2020
	7950
	130,9

	3.
	Расчистка дорог от снега в зимний период
	2021
	7950
	139,0

	ИТОГО

	386,6

Приложение N 2
к Программе
Перечень мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной  собственности  Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	N
п/п
	Адрес объекта
	Виды работ
	Срок реализации

программы
	Объем работ,

М
	Общая стоимость
тыс. руб.

	1.
	С.Алксандровское ,ул.Кировская
	капитальный ремонт грунтовой дороги с заменой на переходный тип покрытия
	2019
	450
	1050

	2.
	С.Александровское ,ул.Удаленская
	капитальный ремонт грунтовой дороги с заменой на переходный тип покрытия
	2020
	300
	605

	3.
	С.Александровское

Ул.Школьная
	капитальный ремонт грунтовой дороги с заменой на переходный тип покрытия
	2021
	300
	703

	ИТОГО

	1050
	2358